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Input til svar på intern høring vedr. klimastrategi, ener-
gistrategi og klimahandleplan 

 

Indledningsvis må det konstateres, at ”Klimastrategi 2035” alene om-

handler CO2 og er en forlængelse af arbejdet i kommunen med at ned-

bringe udledningen og dermed belastningen af klimaet med CO2. 

 

Det konstateres endvidere, at klimastrategien bevæger sig hen over alle 

områder, hvor der er tale om tiltag, der kan være med til at nedbringe 

CO2 udledningen i henhold til overordnede mål. Det gælder både na-

tionalt og internationalt. 

 

Klimastrategien bygger i hovedsagen på, hvad der kan opnås af CO2 re-

duktion ved hjælp af teknologiske processer og motiverende befolk-

ningsadfærd. Der er i strategien ikke peget på fx økonomiske incitamen-

ter i form af afgifts-, prisdifferentierings- eller kvoteringsgreb, ligesom 

der heller ikke er peget på andre klimabelastninger, herunder luftparti-

kelforurening, udledning af nærings- og giftstoffer samt andre forure-

nende ting af klimamæssig belastning til luft, jord og vand. 

 

Overordnet peger klimastrategien på de mange kendte og oplagte om-

råder, hvor fortsat indsats vil være med til at nedbringe CO2 udledning. 

Det gælder fx hele energiområdet med kilderne: Sol, vind, vand, jorden 

med olie og gas samt reaktor og anden teknologisk fremstillet energi 

med minimum udslip af CO2. 

 

I strategien fokuseres der på, hvad kommunen kan gøre på området, 

mere end hvad borgerne kan og bør gøre for at nedbringe CO2 udslip-

pet. Strategien bliver derfor til lidt for meget ønsketænkning og hen-

sigtserklæringer, i håb om man derigennem kan få borgerne med på 

vognen derhjemme i stuerne og køkkenerne til at leve op til målsætnin-

gerne. Et sted i rapportmaterialet skriver man: ”  … at skabe viden og 

kompetencer, og om at afprøve og udvikle initiativer, som kan skubbe til 
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sociale dynamikker og tippepunkter, der fremmer en mindre klimabela-

stende hverdag”, uden at sætte ord på, hvad man reelt mener med ud-

sagnet. 

 

Klimahandleplanen 2026 – 2028 

 

Klimahandleplanen fortæller meget dækkende om, hvad kommunen 

agter at gøre med sig selv for at nedbringe CO2 udledninger i kommu-

nalt regi i årene, mens det ikke særligt synligt gøres meget ud af at for-

tælle, hvad borgerne kan gøre for at mindste udledningen, udover gen-

brug, trække en trøje mere på indendørs, når kommunen sænker tem-

peraturen i vandet i fjernvarmerørene, døgnregulering af el-forbruget i 

hjemmet, mindre madspild osv. 

 

Der savnes før omtalte sammenhæng mellem kommunen og borgerne 

i forbindelse med handleplanen. Det er helt fint, at kommunen lever op 

til hensigtserklæringer eller hvad man nu ellers måtte kalde målene, 

men det er så sandelig også vigtigt, at borgerne i eget hjem, på arbejds-

pladsen og i institutionerne understøtter de kommunale tiltag. Denne 

kobling/sammenhæng ser vi gerne synliggjort i handleplanen 2026 – 

2028. 

 

Energistrategi for København 

 

Energistrategien er, som det står skrevet i rapporten, en balance mel-

lem ”produktion og forbrug” og så er det et spørgsmål, hvor balancen 

skal gå. I en årrække er balancen tippet i retning af stigende forbrug og 

med stigende udledning af CO2 og andre klimabelastninger. I energi-

strategien lægges det op til, at forbruget skal beherskes og at produk-

tionen skal omlægges til at være baseret på energikilder, der er mindre 

klimabelastende og på CO2-fangst. I forbindelse med CO2-fangst bør 

kommunen også være opmærksom på det grønne på terræn, hvor 

træer og vedproducerende buske og planter er med til at opsamle og 

deponere CO2. Byens grønne områder skal prioriteres. 

 

 

Lokaludvalgsmedlem Erhardt Franzen 

 


